ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HÒA

Số: 68  /UBND

V/v thực hiện các chính sách

hỗ trợ người dân gặp khó khăn

do đại dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Dương Hòa, ngày 06 tháng 5 năm 2020

Kính gửi:

  - Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 42;

                               - Ban công an xã;

                               - Các ông, bà trưởng thôn;

Căn cứ Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện

pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Quyết định số 15/2020/QĐ-

TTg ngày 24/4/2020 của Chính phủ quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ

người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Ủy ban nhân dân xã Dương Hòa đề nghị

các ông, bà trưởng thôn thực hiện các nội dung sau:

1) Thông báo cho người dân biết các chính sách hỗ trợ đối với người lao động:

a. Người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc nhưng

không đủ điều kiện hưởng thất nghiệp:

- Người lao động có giao kết hợp đồng lao động làm việc trước thời điểm ngày

01/4/2020 và đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc;

- Chấm dứt hợp đồng lao động hoặc hợp đồng làm việc trong khoảng thời gian

từ ngày 01/4/2020 đến hết ngày 15/6/2020 nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp

thất nghiệp theo quy định;

- Không có thu nhập hoặc có mức thu nhập thấp hơn chuẩn cận nghèo quy định

tại Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính

phủ: dưới 1 triệu đồng;

b. Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động lao động bị mất việc

làm:

- Mất việc làm mà có thu nhập thấp hơn chuẩn cận nghèo quy định tại Quyết

định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ: dưới

1 triệu đồng, trong thời gian từ ngày 01/4/2020 đến ngày 30/6/2020;

- Cư trú hợp pháp tại địa phương;

- Thuộc lĩnh vực phi nông nghiệp, làm một trong những công việc sau: Bán hàng

rong, buôn bán nhỏ lẻ, không có địa điểm cố định; thu gom rác, phế liệu; bốc vác, vận

chuyển hàng hóa; lái xe mô tô 2 bánh chở khách, xe xích lô chở khách; bán lẻ sổ xố

lưu động; tự làm hoặc làm việc tại các hộ kinh doanh trong lĩnh vực ăn uống, lưu trú,

du lịch, chăm sóc sức khỏe ( Có phụ lục, tên ngành kèm theo)

c. Hộ kinh doanh năm 2020 có doanh thu dưới 100 triệu đồng:

- Dựa theo danh sách cá nhân kinh doanh do cơ quan thuế cung cấp: Ban công

an, Công chức LĐTB&XH, các ông bà trưởng thôn rà soát lại những hộ còn kinh

doanh, những hộ ngừng kinh doanh để UBND xã xác nhận.

Thời gian gửi danh sách, đơn các đối tượng gửi về UBND xã, qua phòng Một

cửa chậm nhất vào ngày 11/5/2020 để tổng hợp danh sách và họp Ban chỉ đạo xét các

đối tượng được hưởng.

Nhận được công văn này, đề nghị Ban công an xã, Công chức LĐTB&XH, các

Trưởng thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

-  Như trên;
-  BTV Đảng ủy;

-  Thường trực HĐND xã;

-  Chủ tịch và các PCT UBND xã;

-  Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Cửu Ngọc

		2020-05-07T08:32:46+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Dương Hòa<duonghoa.huongthuy@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!